INDICAÇÃO  Nº         1723            DE  2.001

Moradores, lideranças comunitárias e pessoas preocupadas com a defesa do meio ambiente, em Pontal, pedem a recuperação da lagoa “Chico Mouro” localizada entre o Jardim América, a Vila Princesa e o bairro Novo Horizonte.

Os dejetos jogados a céu aberto, a partir de uma caixa de decantação de esgotos, com capacidade de processamento comprometida, atingem este lençol d’água e provocam poluição, contaminação e mal cheiro.

Isto posto, INDICAMOS, cumpridas as formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Governador para que determine às autoridades competentes seja formalizada parceria com a Prefeitura, para implantar e executar projeto de recuperação e aproveitamento da lagoa “Chico Mouro” como área de múltiplo uso, no município de Pontal.

Sala das Sessões, em

Deputado  RAFAEL  SILVA

Sistema STL - Código de Originalidade:221001104000707